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1. Úvod

Fyziologický rozsah pohybu hrudní páteře je nevyhnutelný pro správné

držení těla, funkci orgánů mediastina, dostatečné rozvíjení žeber a správný

dechový stereotyp. Základní anatomické poměry oblasti však umožňují jen

značně omezený rozsah pohybu ve srovnání s ostatními úseky páteře. Ve

své práci jsem se snažila o komplexní ovlivnění hrudní oblasti s využitím

expertního informačního systému Computer Kinesiology. Cílem práce bylo zjistit,

zda použitím systému CK dojde ke zvětšení nádechového obvodu hrudníku,

zlepšení běžných parametrů pohyblivosti páteře a rozvíjení hrudního koše a

snížení bolestivosti hrudní páteře.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části se

nejprve věnuji anatomii a biomechanice hrudníku, a následně popisuji užitou

metodu a možnosti jejího použití. Praktická část obsahuje kazuistiky pacientů a

závěrečné hodnocení jejich výsledků. Stěžejní částí práce je pak srovnání

výsledků jednotlivých pacientů a vyvození obecně platných závěrů v diskuzi.
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2. Anatomie hrudní oblasti

2.1. Kostra hrudníku

Kostru hrudníku tvoří dvanáct hrudních obratlů, dvanáct párů žeber a

hrudní kost. Hrudník dospělého člověka je předozadně oploštěný a bočně

klenutý.

Obratle v hrudní oblasti se svým tvarem a velikostí nejvíce blíží obecnému

tvaru obratle. Označují se Th1 (nejkraniálnější) až Th12 (nejkaudálnější). Těla

hrudních obratlů se postupně zvyšují směrem kaudálním. Fyziologicky tvoří

konvexní zakřivení směrem dorzálním tzv. hrudní kyfosu. Hrudní kyfosa má

vrchol v oblasti Th6 - Th7 a plynule přechází do bederní lordosy s počátkem na

úrovni obratle Th10. Jednotlivé obratle jsou vzájemně spojeny pomocí

synchondroses columnae vertebralis (tedy discus intervertebralis), syndesmoses

columnae vertebralis (krátké ligamenta pro oblouky a výběžky obratlů, dlouhé

ligamenta pro těla obratlů) a articulationes columnae vertebralis (samotné

meziobratlové klouby mezi kloubními plochami vzájemných výběžků obratlů).

Žebra jsou kloubně spojena vždy se dvěma sousedními obratli.

Tuberculum costae tvoří kloub s příčným výběžkem kraniálněji položeného

obratle. Žebra rozdělujeme na pravá, nepravá a volná. Prvních sedm párů žeber

se označuje jako pravá, protože jsou přímo spojena s hrudní kostí. Osmý až

desátý pár žeber označujeme jako nepravá a jsou skloubena pomocí chrupavek

s chrupavkami předchozích žeber. Zbylé dva páry žeber se označují jako volná,

protože končí volně ve svalovině břišní stěny.

Hrudní kost leží na ventrální straně hrudníku v jeho mediánní rovině. Je

skloubená s klíčními kostmi a pravými páry žeber.
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2.2. Svaly hrudníku

Svaly hrudníku tvoří dvě vrstvy, povrchovou a hlubokou.

V povrchové vrstvě se nacházejí svaly upínající se na horní končetinu a její

pletenec. Patří sem m. pectoralis major, podle zapojené části svalu pomáhá při

předpažení paže, addukci paže nebo její zevní rotaci. Dále m. pectoralis minor a

m. subclavius, které jsou překryty předchozím svalem. M. pectoralis minor táhne

lopatku ventrokaudálně a při fixovaném ramenním pletenci funguje jako

pomocný nádechový sval. M. subclavius táhne klíční kost kaudálně. Dále se

v povrchové vrstvě nalézá m. serratus anterior. Upíná se na mediální okraj až

angulus inferior scapulae. Fixuje lopatku k hrudníku a vytáčí její dolní úhel

laterálně.

Hlubokou vrstvu svalů tvoří vlastní tzv. autochtonní svaly hrudníku.

Vyplňují mezižeberní prostory ve třech základních vrstvách a tvoří tak pevnou a

elastickou výplň. První vrstvu představují mm. intercostales externi, směřují

šikmo zezadu od kraniálnějšího žebra dopředu dolů ke kaudálnějšímu žebru.

Jedná se o tzv. inspirační svaly. Mm. intercostales interni tvoří druhou vrstvu a

směřují zepředu shora od kraniálnějšího žebra dozadu dolů ke kaudálnějšímu.

Jsou označovány jako exspirační svaly. Třetí nejvnitřnější vrstvu tvoří

mm. intercostales intimi, jejichž snopce mají průběh stejný s mm. intercostales

interni a jsou funkčně synergické. Do hluboké vrstvy svalů můžeme zařadit i

mm. subcostales a m. transversus thoracis. Mm. subcostales spojují žebra ve

směru druhé a třetí vrstvy autochtonního svalstva hrudníku a mají tak stejnou

funkci. M. transversus thoracis je plochý sval na vnitřní straně sterna. Jeho funkcí

je tah části žeber kaudálně a je tedy pomocným exspiračním svalem.

K hrudním svalům podle polohy patří i diaphragma. Jedná se o hlavní

inspirační sval. Dělí se na pravou a levou klenbu brániční a centrum tendineum.

Do centrum tendineum se společně sbíhají svaly z pars lumbalis, pars costalis a z

pars sternalis diaphragmae. Klenby se při nádechu vlivem kontrakce jednotlivých
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svalových snopců oplošťují a ustupují kaudálně, čímž zvětšují prostor hrudníku ve

všech třech rozměrech (Čihák, 2011).

2.3. Svaly zádové

Zádové svaly tvoří čtyři vrstvy. Dvě vrstvy povrchové, třetí vrstva mm.

spinocostales a čtvrtá vrstva hlubokého zádového svalstva.

První povrchovou vrstvu tvoří m. trapezius a m. latissimus dorsi. Dle

úponové porce se m. trapezius dělí na tři části, sestupné snopce, příčné snopce a

vzestupné snopce. Jeho funkcí jako celku je fixace a stabilizace lopatky. Sestupné

snopce izolovaně elevují rameno. Kaudální snopce zabezpečují depresi lopatky.

Společné zapojení dvou zmíněných částí umožňuje abdukci paže nad horizontálu.

M. latissimus dorsi působí addukci a vnitřní rotaci nebo extenzi humeru. Při fixaci

humeru sval zvedá žebra a funguje jako pomocný inspirační sval. Naproti tomu

jeho laterální porce působí pro zvýšení anteflexe hrudní páteře, čímž zmenšuje

obvod hrudníku.

Druhou povrchovou vrstvu tvoří m. rhomboideus major, m. rhomboideus

minor a m. levator scapulae. Mm. rhomboidei zabezpečují fixaci lopatky k páteři

a její posun směrem kraniálně. M. levator scapulae elevuje lopatku a současně

natáčí její dolní úhel směrem dovnitř.

Třetí vrstva je tvořena mm. spinocostales, tedy m. serratus posterior

superior a inferior. M. serratus posterior superior je pomocný inspirační sval,

napomáhá zvedání žeber. M. serratus posterior inferior fixuje a sklání kaudální

část žeber, není však pomocným dechovým svalem, pouze svou funkcí napomáhá

funkci diaphragmy.

Čtvrtou vrstvu zádových svalů tvoří vlastní, autochtonní, svaly zádové,

které se souborně označují jako m. erector trunci. Rozlišujeme čtyři systémy

(Čihák 2011, Dylevský 2009):
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• Systém spinotransversální je tvořen m. splenius capitis, m. longissimus a

m. iliocostalis. Při oboustranném zapojení svaly působí extenzi páteře a

hlavy. Při unilaterálním zapojení působí lateroflexi páteře a rotaci směrem

k ipsilaterálním svalům.

• Systém spinospinální tvoří m. splenicus cervicis, thoracis a lumbalis.

• Systém transversospinální tvoří m. transversospinalis, který je rozložen do

dalších tří vrstev. V první vrstvě uložené povrchově se nachází

m. semispinalis thoracis, m. semispinalis cervicis a m. semispinalis capitis.

Ve hlubší druhé vrstvě se nachází mm. multifidi. V poslední nejhlubší

vrstvě se nachází mm. rotatores. Systém při oboustranné kontrakci

působí extenzi páteře. Při unilaterální kontrakci působí lateroflexi páteře

a hlavy spolu s rotací na kontralaterální stranu.

• Systém krátkých svalů hřbetních tvoří mm. interspinales a

mm. intertransversarii.
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3. Biomechanika hrudníku

Z hlediska funkce tvoří hrudník bezpečnou a současně elastickou schránku

pro orgány mediastina. Hrudník je také rigidní oporou pro svaly účastnící se


[…]


udržována v kratším intervalu 3 týdnů. Změna se dle grafu č. 14 odehrála hlavně

ve zvýšení 7. pohybového řetězce vpravo. Pacientka měla při předchozím

vyšetření symetrický nález v oblasti pohybových řetězců. Předpokladem je, že při

krátkých kontrolách se budou cviky měnit dle aktuálních nálezů a tím budou více

cílené. Výsledkem je, že pacient dosáhne nižší dysfunkce v kratší době.

U 4 pacientů se celková dysfunkce v průběhu terapie postupně snižovala.

U pacientky B. V., naproti tomu došlo ke konci terapie k opětovnému nárůstu

celkové dysfunkce, která při výstupním vyšetření s hodnotou 209 mírně přesáhla
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i vstupní hodnotu celkové dysfunkce před terapií, tzn. 205. Na kontrolním vzorku

tedy můžeme dokázat, že bez pravidelného každodenního cvičení není možné

dosáhnout zlepšení sledovaných parametrů a zároveň ani subjektivních pocitů

pacienta. Naproti tomu nárůst celkové dysfunkce lze zapříčinit i zvýšením

psychického a fyzického zatížení jak ukazují výsledky D. V. a T. B při 3. kontrolním

vyšetření.
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12. Závěr

Metoda CK byla aplikována na souboru 5 pacientů s dorsalgiemi hrudní

páteře. Jedna pacientka byla pro nedodržení podmínek ze studie vyřazena a její

výsledky použity pouze jako kontrolní vzorek. Studie trvala 3 měsíce a byla

ohraničena vstupním a výstupním vyšetřením. V jejím průběhu proběhla 3

kontrolní vyšetření. Zásadní nálezy studie lze shrnout v několika bodech:

• U všech pacientů, kromě kontrolního vzorku, se prokázalo zlepšení

pohyblivosti hrudní páteře a odstranění její bolestivosti.

• U 3 pacientů pak došlo ke zvětšení nádechového obvodu hrudníku,

měřeného v polovině výšky sterna.

• Všemi pacienty byla terapie subjektivně vnímána velmi pozitivně, bez

velké časové náročnosti. Již od samého začátku terapie docházelo

k snižování bolestivosti při běžných denních činnostech a v závěrečné

fázi studie až k úplnému vymizení.

• Částečně dosažené výsledky, bez další terapie a cvičení, nemusí být

bohužel trvalé. Na výsledcích kontrolního vzorku můžeme i přes

dočasné zlepšení pozorovat opětovný vzestup celkové dysfunkce

pohybového aparátu až nad hranici hodnoty vstupního vyšetření.

• Zásadní změny se u některých pacientů projevily až v úplném závěru

terapie. Můžeme tedy předpokládat, že delší trvání terapie by vedlo

k ještě lepším výsledkům.

Zjištěné údaje nám dovolují tvrdit, že systém Computer Kinesiology je

vhodným nástrojem k diagnostice a následné terapii problémů souvisejících

s hrudní páteří.
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13. Souhrn
Hrudní páteř je nejméně pohyblivým úsekem páteře. Každé omezení její

hybnosti proto snadno způsobí problémy v rozvíjení ostatních úseků, může vést

k nesprávnému stereotypu dýchání a výjimečně i k narušení funkce orgánů

mediastina. Vzhledem k úzkým vertebroviscerálním vztahům je terapeutické

ovlivnění hrudní páteře často velmi obtížné. Proto jsem se ve své práci zaměřila

na problematiku dorsalgií hrudní páteře, její špatnou pohyblivost a nedostatečné

rozvíjení hrudního koše během nádechu. U pěti pacientů s různými subjektivními

projevy potíží v hrudní páteři byla použita diagnostika a terapie dle systému

Computer Kinesiology. Pacienti po dobu 3 měsíců cvičili zadanou sestavu cviků

minimálně dvakrát denně. Sestava byla pravidelně modifikovaná na základě

aktuálního nálezu. Jedna z pacientek přestala splňovat podmínky studie, a její

dosažené výsledky byly použity pouze jako kontrolní vzorek. U všech pacientů,

kromě kontrolního vzorku, se prokázalo zlepšení pohyblivosti hrudní páteře a

odstranění její bolestivosti. U většiny pacientů pak došlo ke zvětšení

nádechového obvodu hrudníku měřeného v polovině výšky sterna. Zjištěné

výsledky potvrzují, že systém Computer Kinesiology je vhodným nástrojem

k diagnostice a následné terapii problémů souvisejících s hrudní páteří. Vzhledem

k výraznějšímu zlepšení sledovaných parametrů až v pozdních fázích terapie by

však bylo vhodné provést déletrvající studii, která by odhalila další očekávané

přínosy v dlouhodobé aplikaci systému.
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14. Summary

Thoracic spine is the least mobile region of the spine. Any limitation of its

movement can easily cause problems with mobility of the other parts of spine,

lead to poor breathing habits and, in rare cases, also disrupt the function of the

organs of the mediastinum. Due to the close vertebrovisceral relations, the

thoracic spine is often very difficult to influence therapeutically. That's why I

focused on problems with thoracic spine dorsalgia, its poor movement and

insufficient mobility of the ribcage during inspiration. Therapy based on the

Computer Kinesiology system was used in five patients with various subjective

manifestations of thoracic spine problems. Patients performed the given set of

exercises at least twice a day for 3 months. The set was regularly modified based

on the follow-up findings. One of the patients ceases to fulfill the study criteria,

and her results have only been used as a control. Improved mobility of the

thoracic spine and pain elimination has been achieved in all the patients, except

for the control. In most of the patients, the inspiratory chest circumference,

measured at the mid-point of the sternum, has increased. The findings confirm

that the Computer Kinesiology system is an appropriate tool for diagnosis and

subsequent therapy of problems related to the thoracic spine. Given that the

monitored parameters showed a significant improvement only in the late phases

of therapy, a long-term study would be more appropriate to uncover other

potential benefits of the system.
