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1
Originalita práce spočívá ve výběru technologie 3. Tisíciletí pro diagnostiku a terapii osob
s potížemi pohybového systému. Praktická potřeba a uplatnění předpokládaných výstupů
práce terpve v budoucnu dozná uznání.
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2 Zpracovala téma samostatně, musela se naučit vyšetřovat postupy komputerové kineziologie a
vést probandy, motivovat je, zpracovat de facto pilotní studii, i když e jedná o kazuistiky 5
osob. Autorka se nemohla opírat o zahraniční literaturu, přestože se systém expertní
informační CK používá v Polsku, Rusku, Německu, nejsou výzkumné práce dostupné.
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3 Samostatně zvládla odborný problém, práce má ligické členění odborného textu. Výsledky a
závěry práce potvrzují efekt CK u všech probandů, u kterých má autorka pečlivě zpracovány
potřebné údaje.
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4 Formální zpracování práce je na výborné úrovni, jazyková a stylistická úroveň výborná, rozsah
práce přesahuje bakalářskou právaje na vyšší úrovni, grafická úprava práce výborná včetně
fotodokumentace, publikační normma je dodržena
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Poznámky,
doplňky
posuzovatele:

Práce byla předběžně předložena vedoucím práce oponentovi a

managementu kliniky a byla vyhodnocena za reprezentativní studentskou

bakalářskou práci a studentka ji s úspěchem přednesla na SVK 2015 dne

19.5.2015

Otázky k
obhajobě: nemám

Hodnocení celkem: Doporučuji - nedoporučuji práci k obhajobě:

Doporučuji

Návrh klasifikace práce:

výborně

Datum:

21.5.2015

Podpis:
Doc.MUDr. Jandová Dobroslava

Doporučená klasifikace celkového hodnocení Poznámka

BODY KLASIFIKACE

13 a více Výborně Minimálně dva body v každé položce

9 až 12 Velmi dobře Minimálně jeden bod v každé položce

6 až 8 Dobře Maximálně možná jedna "nulová" položka

5 a méně Nevyhověl Více jak jedna "nulová" položka
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